
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE I - Urbanistica, Verde, SUAP, CED, CUC, Ambiente   
 

DETERMINAZIONE  N. 1431 DEL  10/12/2024   
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DELLO STRUMENTO 
D’INTERVENTO PER L’APPARATO DISTRIBUTIVO (S.I.A.D.) - LEGGE REGIONALE 
CAMPANIA 07/2020 – COMUNE DI MELITO DI NAPOLI (NA) – III RIPROPOSIONE DI 
APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO - SCHEMA DI ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE – DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA    

 

 

Il Responsabile del Settore  
 

 PREMESSO CHE 

 ai sensi del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D.lgs. 267/00 e al D.lgs. 118/11; 

 nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 il D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e 

degli uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

 con decreto sindacale n. 8 del 16/03/2023, lo scrivente è stato nominato Responsabile del I 

settore; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2019 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’ente ai sensi dell’art. 243 del D.lgs. 267/2000; 



 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 07/02/2020 è stato approvato il bilancio 

stabilmente riequilibrato 2019/2021 ai sensi dell’art. 264 del TUEL;  

 con delibera consiliare n. 26 del 18/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione 2022/2024;  

 con delibera consiliare n. 28 del 18/07/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

 che con delibera G.C. n° 74 del 26/7/2022 è stato approvato il P.I.A.O. al cui interno è 

inserito il P.E.G.;     

 che con delibera commissariale n. 13 del 21/12/2023 è stato approvato bilancio di 

previsione 2023-  2025. 

 che con delibera commissariale n.9 del 19/03/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024 – 2026. 

 con decreto commissariale  n. 8 del 19/07/2024, lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del I settore dal 18/07/2024 al 17/07/2025; 

Al SENSI E PER GLI EFFETTI della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del 

Settore dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi; 

VISTO l'art. 19 della Legge Regionale 7/2020 il quale stabilisce che "I comuni adeguano gli 

strumenti urbanistici generali, i regolamenti di polizia locale e lo strumento d'intervento per 

l’apparato distributivo, se vigente, oppure si dotano dello stesso strumento, se ancora non 

vigente, recependo i criteri e gli indirizzi di programmazione stabiliti dal presente testo unico 

entro centottanta giorni dalla data della sua entrata in vigore"; 

VISTA la carenza di tale strumento e la relativa necessità di adeguarsi a quanto disposto dal citato 

articolo di legge in quanto lo SIAD, costituisce lo strumento integrato della pianificazione urbanistica 

con funzione esaustiva del potere di programmazione e pianificazione del territorio ai fini 

commerciali; 

PRESO ATTO che con nota prot. 27271 del 13/11/2024 la Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale Commercio e Attività Produttive chiedeva informazioni sullo stato di 

attuazione delle procedure finalizzate all’approvazione del SIAD preavvisando che in 



mancanza si sarebbe proceduto all’attivazione di poteri sostitutivi previsti dall ’art. 155 della 

L.R. Campania n.7/2020; 

PRESO ATTO CHE 

 Dato l’elevato carico di lavoro del personale del I Settore si rende necessario affidare a 

professionista esterno l'incarico di progettazione dello S.I.A.D. "STRUMENTO COMUNALE DI 

INTERVENTO PER L'APPARATO DISTRIBUTIVO" del Comune di Melito di Napoli; 

 Con determinazione n. 1322 del 21/11/2024 sono stati approvati lo schema di avviso 

pubblico e lo schema di istanza di partecipazione alla procedura di manifestazione 

d’interesse per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla redazione dello 

S.I.A.D. "STRUMENTO COMUNALE DI INTERVENTO PER L'APPARATO DISTRIBUTIVO" – 

Legge Regionale Campania 07/2020, ed è stata indetta apposita procedura;  

 Nei termini di scadenza dell’avviso previsti pervenivano n. 4 istanze di partecipazione; 

 Nella fase di verifica di possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, si constatava che 

nessun professionista possedeva il requisito tecnico professionale dallo stesso;  

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE 

 Con determinazione n. 1420 del 06/12/2024 è stata indetta nuova procedura di 

selezione, in cui sono stati approvati lo schema di avviso pubblico e lo schema di istanza 

di partecipazione alla procedura di manifestazione d’interesse, per l’affidamento 

dell’incarico professionale finalizzato alla redazione dello S.I.A.D. "STRUMENTO 

COMUNALE DI INTERVENTO PER L'APPARATO DISTRIBUTIVO" – Legge Regionale 

Campania 07/2020, ed è stata indetta apposita procedura; 

 Nei termini di scadenza dell’avviso previsti pervenivano n. 2 istanze di partecipazione; 

 Nella fase di verifica di possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, si constatava che 

nessun professionista possedeva il requisito tecnico professionale dallo stesso;  

CONSIDERATO CHE si rende necessario, ai fini di ottemperare a quanto richiesto con nota 

PG/2024/0537182 del 13/11/2024 pervenuta da parte della Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive , ripubblicare un nuovo 

avviso per una nuova manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico in oggetto, 

con criteri di partecipazione meno restrittivi; 



CONSIDERATO CHE per la seguente procedura sarà acquisito opportuno CIG, e che la stessa verrà 

espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è individuato nella figura della Dott.ssa 

Federica Passaro; 

3. DI APPROVARE un nuovo Avviso Pubblico, ed il Modello di Presentazione dell'Istanza di 

Partecipazione che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. DI INDIRE apposita indagine di mercato ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.lgs. 36/2023, 

preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, per predisporre ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 trattativa diretta su piattaforma 

MePA, col progettista alla quale verrà affidato il servizio di progettazione esecutiva dello 

S.I.A.D. "STRUMENTO COMUNALE DI INTERVENTO PER L'APPARATO DISTRIBUTIVO" del 

Comune di Melito di Napoli; 

5. DI DARE ATTO che le la procedura di acquisizione delle istanze dovrà terminare entro e non 

oltre il termine di due giorni a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso; 

6. DI DARE ATTO che per la presente procedura è necessario utilizzare le somme 

precedentemente impegnate con determinazione n. 1322 del 21/11/2024, pari ad € 

15.000,00 omnicomprensivi di oneri previdenziali ed IVA, impegnati sul capitolo di bilancio 

08012.02.0432 – anno 2024; 

7. Di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

del DPCM 28/12/11: 



Anno di 

accertamento
€

Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1TRIM.2024 1TRIM.2024 1 1TRIM.2024 1TRIM.2024

2TRIM.2024 2TRIM.2024 2 2TRIM.2024 2TRIM.2024

3TRIM.2024 3TRIM.2024 3 3TRIM.2024 3TRIM.2024

4TRIM.2024 4TRIM.2024 4 4TRIM.2024 15.000,00 4TRIM.2024 0,00

0,00 0,00 15.000,00 0,00

1TRIM.2025 1TRIM.2025 5 1TRIM.2025 1TRIM.2025

2TRIM.2025 2TRIM.2025 6 2TRIM.2025 2TRIM.2025

3TRIM.2025 3TRIM.2025 7 3TRIM.2025 3TRIM.2025

4TRIM.2025 4TRIM.2025 8 4TRIM.2025 4TRIM.2025

0,00 0,00 0,00 0,00

1TRIM.2026 1TRIM.2026 9 1TRIM.2026 1TRIM.2026

2TRIM.2026 2TRIM.2026 10 2TRIM.2026 2TRIM.2026

3TRIM.2026 3TRIM.2026 11 3TRIM.2026 3TRIM.2026

4TRIM.2026 4TRIM.2026 12 4TRIM.2026 4TRIM.2026

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 15.000,00 0,00

 

8. DI DARE ATTO CHE la trattativa si concluderà attraverso la piattaforma MePA; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs. N. 33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni. 

II sottoscritto attesta di aver regolarmente effettuato l'istruttoria del procedimento 

amministrativo sotteso al presente atto nel rispetto della normativa vigente in materia. 

Attesta altresì che il presente provvedimento 6 conforme alle risultanze dell'istruttoria condotta. 

 

Responsabile del I Settore 

Arch. Luigi Panzera 



 Determina N. 1431   

 

Oggetto Determina:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DELLO 

STRUMENTO D’INTERVENTO PER L’APPARATO DISTRIBUTIVO (S.I.A.D.) - LEGGE 

REGIONALE CAMPANIA 07/2020 – COMUNE DI MELITO DI NAPOLI (NA) – III 

RIPROPOSIONE DI APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO - 

SCHEMA DI ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – DETERMINA A CONTRARRE - 

INDIZIONE PROCEDURA  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

 

 Il Responsabile  

 LUIGI PANZERA / Intesi Group S.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 


